5. Slovesa v závorce dejte do správného tvaru. Je-li více možností, vysvětlete rozdíly.

1. Cum haec (*scribere, ego*) _____ , ā Curiōne mihi nuntiātum est eum ad mē venīre. (Cic. *Att.* 10, 4, 7)
2. Ab eō petivērunt, ut eam causam (*suscipere*) _____ et pūblicē (*dēfendere*) _____ . (Cic. *Cluent.* 43)
3. Sī clāmōrem hominum audiunt, dormire nōn (*posse*) _____ .
4. Caesar hostēs in nostrōs impetum facere certior factus imperāvit, ut militēs castra (*movēre*) _____ .
5. Multī mortālēs, cum hostem (*effugere*) _____ , in flūmine mortuī sunt. (podle Liv. 1, 37, 2)
6. Quae cum (*dīcere*) _____ ille, finem fēcit. (Cic. *ac.* 2, 63)
7. Sī pānem (*habēre*) _____ , tibi darem.

²⁷ *excidium*, *iī, n.* „zničení, zkáza“

8. Si id dicam, ab omnibus (*reprehendere*) _____ .
9. Omnēs, quī in templō aderant, sacerdotem valdē orābant, nē diū (*loquī*) _____ .
10. Si tacuissēs, philosophus (*manēre*) _____ .
11. Vēnimus ad tē, quia (*scīre*) _____ tē otiōsum (*esse*) _____ .
12. Si tum urbs ab hostibus (*capere*) _____ , multī cīvēs (*interficere*) _____ multaeque domūs incendiō (*dēlēre*) _____ .
13. Si id puerīs (*permittere*) _____ , iis nocueris.

6. Spojte části vět

- | | |
|---|--|
| 1. Caesar in Galliam celeriter profectus est | cum hostēs oppidum oppugnārent |
| 2. castra nostra capta essent | cum in Hispāniā sēditiō orta esset |
| 3. incolae ā duce Rōmānōrum auxilium petēbant | nē castra nostra caperentur |
| 4. mentiātur | nē mentiātur |
| 5. pater eum monet | nisi Caesar in Galliam celeriter profectus esset |
| 6. senātus eō trēs legiōnēs mīsīt | sī eum in urbe vīderō |
| 7. tibi dicam | sī id neget |
| 8. tibi dixerim | sī quid novī cōgnōverim |

7. Převeďte označenou část věty do pasiva nebo aktiva, je-li to možné

1. *Sī ā tē relictus sim, vīvere nōn possim.*
2. *Utinam omnēs vēritātem quaerent!*
3. *Quid tū fēcissēs, sī tē Tarentum mīsissēm?* (podle Cic. *fam.* 7, 12, 1)
4. *Aliquōs nunc amicum bovem nōmināre cōnstat.*
5. *Tirō ad tē dedisset litterās, nisi eum graviter aegrum Issi²⁸ reliquissem; sed nuntiant melius esse.* (Cic. *Att.* 6, 7, 2)
6. *Falsum est, mihi crēde, sī quid audīvistī.* (Cic. *fam.* 2, 13, 2)
7. *Sī istum hominem ēlēgeritis, libertās vōbīs ērepta sit.*
8. *Sē senātūs auctōritātī obtemperātūrōs esse dīxērunt.*
9. *Prōmīsērunt sē ad praetōrem litterās datūrōs esse.*

²⁸ *Issus*, i. f. „Issus“ (přimořské město na hranicích Sýrie a Kilikie)

8. Doplníte slova z nabídky do vět

clādēs, cōnsulem, esset, faciam, occīsus est, redditae sunt, vīxissent